
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FERRARA-ROVIGO 
 Via Garibaldi n.147/151-Ferrara Tel. 0532/410708  

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo  

  Sede di F E R R A R A 
 
 

DETERMINA n. 128 del 16.05.2022  
 
 

OGGETTO:  PROROGA MANUTENZIONE AREA CORTILIVA- DERATTIZZAZIONE- per n. 2 INTERVENTI ANNUALI- 
presso la sede dell’Ispettorato Territoriale di Ferrara-Rovigo -  Sede di FERRARA –Via G. Garibaldi n. 147/151 
44121 FERRARA CIG n. Z282DB9537- Determina a contrarre ed impegno di spesa Pluriennale per il periodo 

dal 01.01.2023 al 31.12.2024. 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  che lo stabile, con annesso cortile/giardino/parcheggio, risale all’anno 1940 e che è soggetto al 
Soprintendenza del MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI- Soprintendenza Archeologica Belle Arti 
e Paesaggio per le Province di Bologna-Modena-Reggio Emilia e Ferrara; 
 
VISTO che l’immobile è situato in una zona  non tanto raccomandabile (detta GAD) ed all’interno del suddetto 
giardino, viene buttato di tutto (es.: siringhe, batterie, piccoli elettrodomestici, cassette ecc…) in quanto  l’erba 
essendo molto alta, consente /invita certe persone, ad agire come sopra descritto;   
 
VISTA la  Determina n. 193 del 14.07.2020 relativa MANUTENZIONE AREA CORTILIVA- DERATTIZZAZIONE- 
per n. 2 INTERVENTI ANNUALI- presso la sede dell’Ispettorato Territoriale di Ferrara-Rovigo -  Sede di 
FERRARA- IMPEGNO PLURIENNALE per il periodo 01.01.2020 al 31.12.2022 così ripartito per un importo 
TRIENNALE complessivo pari ad € 2.331,00 Iva Esclusa: 

1. Anno 2020    € 777,00=    iva  esclusa; 

2.  Anno 2021   € 777,00=    iva  esclusa;  
       3.  Anno 2022   € 777,00=    iva  esclusa 

VISTO l’ORDINE DIRETTO-ODA- n. 5627806 del 29.07.2020- ORDINE DIRETTO SUL   SISTEMA   MEPA come 
previsto  dall’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016,  così  come   modificato  dal  D.Lgs n. 56/2017 

relativo alla MANUTENZIONE TRIENNALE AREA CORTILIVA E DERATTIZZAZIONE 2 INTERVENTI ANNUALI con 
il quale venivano affidati i suddetti lavori alla Società AGESTE SOC. COOP. A R.L., con sede legale a Ferrara in 
Via DUE Abeti n. 14-16 -44122 FERRARA- CF n. 01429430281-PI n. 01313850388 per i motivi di cui alla 

Determina sopra indicata; 

VISTO la RICHIESTA della suddetta Società Cooperativa di valutare la possibilità di  prorogare il Contratto in 
essere, sopra citato, per il BIENNIO dal 01.01.2023 al 31.12.2024 mantenendo le stesse condizioni, 
procedendo a tutti controlli e revisioni di cui alla normativa vigente per un importo BIENNALE complessivo 
pari ad € 1.554,00 Iva Esclusa: 
 

                                                                                           
 

inl.ITL_FE-RO.REGISTRO DETERMINE.R.0000128.16-05-2022



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FERRARA-ROVIGO 
 Via Garibaldi n.147/151-Ferrara Tel. 0532/410708  

 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo   Sede di F E R R A R A 
 

 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice 
degli appalti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE - 
2014/24/UE e 2014/25/UE; 
 
CONSIDERATO che lo stabile sede di questo Ufficio è un IMMOBILE FIP1((Fondo Patrimonio 1) la cui  
scadenza del contratto è il 31 Dicembre 2022 e si stanno ponendo in essere tutte le procedure con l’ AGENZIA 
DEL DEMANIO -Direzione Regionale Emilia Romagna- BOLOGNA  in attuazione del ”Progetto PdR “Ex 
Convento dei Teatini”-”, sito in Ferrara – C.so della Giovecca 60 (Scheda FED0020)”, CIG 8130132D28- 
CUPG77E19000090001” e se tale progetto dovesse avere esito positivo il trasferimento della suddetta sede 
NON AVREBBE LUOGO  prima del 31.12.2024/25; 

 

DATO ATTO  che l’art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia “del D.Lgs 50/2016, così come 

modificato dal D.Lgs 56/2017, prevede  all’art 1 “Le modifiche, nonchè  le varianti, dei contratti di appalto in corso di 

validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il 

RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 

procedura di affidamento nei casi seguenti: Lettera b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del 

contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del 

contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità 

tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell’ambito dell’appalto iniziale; 2) comporti per 

l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;  ed 

anche dovuto al fatto che  a partire dall’anno 2024/2025 questo ufficio sarà ubicato in un altro stabile strutturalmente 

molto diverso dall’attuale;  

 
ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR ) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 

Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della  Repubblica 59, in qualità 

di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il 

mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità  per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio”; 

VISTO  l’Allegato 5 – Istruzioni operative per il trattamento dei dati nelle procedure contrattuali Riferimenti normativi: Art. 28 del egolamento 

UE 2016/679; art. 8 Regolamento INL per la protezione dei dati personali. Le indicazioni operative di seguito riportate sono intese ad assicurare la 
conformità delle procedure di acquisto di beni e servizi di competenza degli uffici dell’INL a quanto richiesto dal Regolamento (UE) 2016/679.  
Al riguardo occorre distinguere due fattispecie, come di seguito riportate: a) atti negoziali che prevedono il trattamento di dati personali dei soli 
contraenti (es. contratti per servizi di pulizia), che pertanto non richiedono la nomina del fornitore quale “Responsabile del trattamento dei dati 
personali”, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679, e dell’art. 8 del regolamento dell’INL recante misure tecniche e organizzative relative 
alla protezione dei dati personali. Per i predetti atti nella fase di avvio della procedura di acquisto, dovrà essere inserita nella relativa documentazione 
la seguente formula: “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del Concorrente alla 
procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx). Il mancato 
rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”.  
b) atti negoziali che prevedono il trattamento di dati personali dei dipendenti, dei collaboratori dell’INL o degli interessati utenti e/o soggetti terzi, 
che pertanto richiedono la nomina del fornitore quale “Responsabile del trattamento dei dati personali” ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 
2016/679, e dell’art. 8 del regolamento dell’INL recante misure tecniche e organizzative relative alla protezione dei dati personali. Per i predetti atti, 
nella fase di avvio della procedura di acquisto, dovranno essere inserite nella relativa documentazione, le seguenti formule:  
1) “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 
saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispetto- rato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 2) “Il Concorrente deve assicurare, 
partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per 
assicurare la sicurezza del trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2016/679”. oltre,  

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FERRARA-ROVIGO 
 Via Garibaldi n.147/151-Ferrara Tel. 0532/410708  

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo   Sede di F E R R A R A 
 

 

esclusivamente con riferimento agli atti negoziali di cui alla lettera b), negli atti di affidamento della procedura di acquisto, occorre riportare la 
seguente frase: “Le Parti contraenti, avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i dati di cui verranno a conoscenza in 
esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia, come informazioni riservate, e non le renderanno 
accessibili a terze parti, ad eccezione dei casi in cui ciò sia previsto dalla legge. Il contraente dichiara espressamente, con la sottoscrizione del presente 
contratto, di assicurare l’adozione - tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento eseguito - di misure tecniche 
e organizzative adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la tutela dei diritti e libertà degli interessati”. L’atto di affidamento della fornitura di 
beni o servizi riferiti alle fattispecie contrattuali di cui alla lettera b), dovrà essere corredato dall’atto di nomina del fornitore quale Responsabile del 
trattamento dei dati, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679, e dell’art. 8 del regolamento dell’INL recante misure tecniche e organizzative 
relative alla protezione dei dati personali, utilizzando il modello di atto di designazione riportato nell’Allegato 4 dello stesso regolamento INL. Tale atto 
di nomina deve essere custodito agli atti da parte del dirigente che ha curato la procedura di affidamento, e trasmesso in copia all’Ufficio Protezione 

dei dati (art. 6 del regolamento); 

 

VISTO che l’importo riferito alla PROROGA dell’ORDINE DIRETTO n. 5627806 del 29.07.2020- il periodo 
01.01.2023 al 31.12.202- è  s t imato  in  €  1.554,00=  iva  esclusa, come  da   RICHIESTA della Società 
AGESTE SOC. COOP. A R.L., con sede legale a Ferrara in Via DUE Abeti n. 14-16 -44122 FERRARA- CF n. 

01429430281-PI n. 01313850388 e  che  i relativi    fondi   gravano sul conto n. U.1.03.02.09.008  
“Manutenzione Ordinaria e riparazioni di beni immobili” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
– così Suddiviso-: 

•  Anno 2023        €   777,00= Iva esclusa; 

•  Anno 2024        €   777,00= Iva esclusa. 

DETERMINA 
 
DI PROCEDERE  alla PROROGA CONTRATTO/ORDINE DIRETTO n. 5627806 del 29.07.2020 per la 
MANUTENZIONE AREA CORTILIVA- DERATIZZAZIONE presso  l’area   cortiliva  dell’immobile   sede dell’ l’ITL  
di FE_RO- Sede di FERRARA  per l’ importo ANNUALE riferito all’Anno 2023 pari ad €  777,00= iva  esclusa, 
alla Società AGESTE SOC. COOP. A R.L., con sede legale a Ferrara in Via DUE Abeti n. 14-16 -44122 FERRARA- 
CF n. 01429430281-PI n. 01313850388 mediante  ordine  diretto,  con  nota  di  questo  Ufficio che sarà 
allegata alla Determina di liquidazione; 
 
DI DARE ATTO  che la spesa grava sul conto n. U.1.03.02.09.008  “Manutenzione Ordinaria e riparazioni di 
beni immobili”, che assicura la dovuta disponibilità; come da IMPEGNO n. 30 del  166.05.2022   con il quale 
si procede all’INTEGRAZIONE DEL DECRETO DI IMPEGNO PLURIENNALE – DEFINITIVO n. 74 del 14.07.2020 e 
citato nella Determina in Fase  di Liquidazione della Spesa - così ripartito: 
 

• Anno 2023        €   947,94= Iva inclusa; 

• Anno 2024        €   947,94= Iva inclusa 

 
 

DI DARE ATTO  che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato 
al presente atto è il n Z282DB9537 (CIG riferito al CONTRATTO/ODA  n. 5627806 del 29.07.2020 procedendo 
alla dovuta integrazione dell’importo iva esclusa) e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo 
conto dedicato : IBAN : T17C0503400000000000017020, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante 
bonifico bancario atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 
 

  
Ferrara lì, 16.05.2022                                          
 
                                                                                                                                                             IL DIRETTORE 
                                                                                                                                                   (Dott. Fabio VERNAGLIONE) 

                                                                                                 

 

Responsabile del Procedimento: Isp. Laura FABBRI- VOIP- 636208 

 


		2022-05-17T13:19:40+0000
	VERNAGLIONE FABIO




